



## PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N ° 3103.02/2021

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Itapipoca, consoante autorização do Sr. Presidente da Câmara Municipal de Itapipoca, vem abrir o presente processo de dispensa de licitação para a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - CE.

### FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A Lei nº 8.666/93 em seu art. 24, inciso II, alterado pelo decreto federal Nº 9.412/2018 esclarece:

*“É dispensável licitação:*

*omissis...*

*II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea a do inc. II do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.*

*Art. 23, inciso II, alínea a: “para compras e serviços comuns”:*

*a) Convite: até R\$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais); (redação dada pelo decreto 9.412 de 18 de junho de 2018).*

No caso em pauta o valor a ser contratado é **R\$ 16.003,27 (Dezesseis mil, três reais e vinte e sete centavos)**. Valor este, que se enquadra no art. 24, inciso II, da Lei nº 8.666/93 e o decreto 9.412/2018.

Assim sendo, e, estando atendidas todas as exigências requeridas pelo dispositivo retro mencionado, tem-se justificada a dispensabilidade da licitação em pauta.

### JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO



A dispensa de licitação, no caso em questão, é proveniente do seguinte fato:  
A Câmara Municipal de Itapipoca, realizou cotação de preços tendo em vista a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - CE.

Após análise, verificou-se que os preços de todas as propostas apresentadas estão dentro do limite estabelecido por lei que permite a dispensa de licitação.

### **JUSTIFICATIVA DO PREÇO E RAZÃO DA ESCOLHA DA CONTRATADA**

A escolha da proposta mais vantajosa ocorreu com base na prévia pesquisa de preços efetivada para a realização deste processo, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - CE.

A razão da opção em se contratar a empresa GLÁUCIA M CASTRO OLIVEIRA, CNPJ Nº 08.815.343/0001-16, foi por ela ser a que cotou o menor preço compatível com a realidade mercadológica. O preço proposto por estas empresas para a contratação direta está disposto a seguir.

Itapipoca/CE, 31 de Março de 2021.

*Cleilson Nunes de Sousa*  
**Cleilson Nunes de Sousa**

Presidente da Comissão Permanente de  
Licitação da Câmara Municipal de Itapipoca



**MAPA INDICATIVO DE VENCEDOR**



ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	UNID	QUANT	Empresa 01		Empresa 02		Empresa 03		Média	
				V.UNIT	V.TOTAL	V.UNIT	V.TOTAL	V.UNIT	V.TOTAL	V.UNIT	V.TOTAL
1	AGENDA CAPA DURA C/ 176 FLS 135 x 192 mm	UND	2	24,50	49,00	24,70	49,40	25,00	50,00	24,73	49,47
2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 3	UND	8	6,29	50,32	6,35	50,80	7,30	58,40	6,65	53,17
3	BATERIA 9V	UND	10	16,58	165,80	16,70	167,00	16,00	160,00	16,43	164,27
4	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL C/50	CX	8	35,50	284,00	35,75	286,00	37,00	296,00	36,08	288,67
5	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA C/50	CX	8	35,50	284,00	35,75	286,00	37,00	296,00	36,08	288,67
6	CLIPS 2/0 CX C/50	CX	15	2,97	44,55	3,10	46,50	3,50	52,50	3,19	47,85
7	CLIPS 6/0 CX C/50	CX	15	3,79	56,85	3,99	59,85	4,00	60,00	3,93	58,90
8	CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS	UND	3	33,99	101,97	34,50	103,50	36,30	108,90	34,93	104,79
9	COLECIONADOR DE PLÁSTICO GROSSO	UND	100	4,65	465,00	4,90	490,00	5,00	500,00	4,85	485,00
10	ENVELOPE TAMANHO A4 C/100 UND	PCT	6	36,75	220,50	36,80	220,80	36,99	221,94	36,85	221,08
11	ENVELOPE SACO OURO 229mmx324mm, 80g C/ 100 UND	CX	6	31,35	188,10	32,00	192,00	33,00	198,00	32,12	192,70
12	ESTILETE LARGO 18 MM	UND	15	2,99	44,85	3,10	46,50	3,30	49,50	3,13	46,95
13	EXTRATOR DE PAPEL	UND	10	3,30	33,00	3,50	35,00	3,55	35,50	3,45	34,50
14	FITA GOMADA 32MMX50M	UND	15	35,20	528,00	35,30	529,50	35,80	537,00	35,43	531,50
15	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12X10	UND	15	2,75	41,25	2,90	43,50	2,90	43,50	2,85	42,75
16	GRAMPO P/ GRAMPEADOR 26/6 C/5000 UND	CX	10	6,20	62,00	6,30	63,00	6,85	68,50	6,45	64,50
17	GRAMPEADOR PARA 15 FOLHAS 26/6	UND	15	19,90	298,50	21,30	319,50	21,50	322,50	20,90	313,50
18	LEMBRETE ADESITO 38MMX50MM C/ 200 FLS C/4 BL	UND	30	9,99	299,70	10,20	306,00	10,20	306,00	10,13	303,90
19	LIVRO DE PROTOCOLO C/100 FLS	UND	5	12,30	61,50	12,60	63,00	12,50	62,50	12,47	62,33
20	MARCA TEXTO CORES VARIADAS C/12	CX	6	16,55	99,30	16,80	100,80	16,90	101,40	16,75	100,50



21	PAPEL OFICIO A4 CX C/10 RESMAS C/500 FLS	CX	40	209,90	8.396,00	210,20	8.408,00	211,00	8.440,00	210,37	8.414,67
22	PASTA ARQUIVO MORTO	UND	70	9,20	644,00	9,50	665,00	9,33	653,10	9,34	654,03
23	PASTA COM TRILHO	UND	50	1,60	80,00	3,35	167,50	1,82	91,00	2,26	112,83
24	PASTA AZ LOMBO ESTREITO	UND	30	10,70	321,00	10,90	327,00	10,95	328,50	10,85	325,50
25	PASTA AZ LOMBO LARGO	UND	40	10,70	428,00	10,90	436,00	10,95	438,00	10,85	434,00
26	PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO	UND	30	2,05	61,50	2,15	64,50	2,55	76,50	2,25	67,50
27	PASTA SANFONADA COM 12 DIVISÓRIAS	UND	5	18,79	93,95	19,10	95,50	18,90	94,50	18,93	94,65
28	PEN DRIVE 16G	UND	5	29,79	148,95	32,00	160,00	30,30	151,50	30,70	153,48
29	PERCEVEJO CX C/ 100 UND	CX	5	2,30	11,50	2,60	13,00	2,60	13,00	2,50	12,50
30	PERFURADOR DE PAPEL PARA 30 FLS	UND	2	42,90	85,80	43,30	86,60	45,00	90,00	43,73	87,47
31	PILHA PEQUENA COMUM C/4 AA	PCT	35	3,77	131,95	3,99	139,65	3,90	136,50	3,89	136,03
32	PILHA PALITO COMUM C/4 AAA	PCT	35	6,98	244,30	7,00	245,00	7,50	262,50	7,16	250,60
33	PRANCHETA ACRÍLICA TAM. OFÍCIO	UND	8	18,88	151,04	19,20	153,60	19,90	159,20	19,33	154,61
34	PRENDEDORES DE PAPEL 41MM	UND	10	1,16	11,60	1,50	15,00	1,60	16,00	1,42	14,20
35	REGUA 30CM	UND	10	1,20	12,00	1,30	13,00	1,50	15,00	1,33	13,33
36	TESOURA MULTIIUSO 8 POL 20CM	UND	10	10,16	101,60	10,30	103,00	10,60	106,00	10,35	103,53
37	TIANTA PARA IMPRESSORA 664 70ML EPSON	UND	20	75,00	1.500,00	77,00	1.540,00	75,90	1.518,00	75,97	1.519,33
<b>TOTAL GERAL</b>											16.003,27
										15.801,38	16.117,44

**EMPRESA 01:** GLÁUCIA M. CASTRO OLIVEIRA - ME – R\$ 15.801,38 (Quinze mil, oitocentos e um reais e trinta e oito centavos)

**EMPRESA 02:** S M SOEIRA - ME – R\$ 16.091,00 (Dezesseis mil, noventa e um reais)

**EMPRESA 03:** JOSE MARIO GONÇALVES TEIXEIRA MEI – R\$ 16.117,44 (Dezesseis mil, cento e dezessete reais e quarenta e quatro centavos).

**VALOR GLOBAL VENCEDOR:** R\$ 15.801,38 (Quinze mil, oitocentos e um reais e trinta e oito centavos), da empresa **GLÁUCIA M CASTRO OLIVEIRA**, CNPJ Nº 08.815.343/0001-16.

Itapipoca/CE, 31 de Março de 2021



**Cleilson Nunes de Sousa**

Presidente da Comissão Permanente de  
Licitação da Câmara Municipal de Itapipoca

